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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”

Thực hiện công văn số 674/SVHTTDL – TTBCXB ngày 9 tháng 4 năm 
2025 của sở văn hoá thể thao và du lịch về việc tuyên truyền triển khai phong trào 
“Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 859/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của 
Uỷ ban nhân dân Huyện Nam Đàn về việc tuyên truyền triển khai phong trào 
“Bình dân học vụ số”. Uỷ ban nhân dân xã Thượng Tân Lộc xây dựng Kế hoạch 
Tuyên truyền triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

-  Tuyên truyền sâu rộng Phong trào nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển 
đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên, nhân dân với tinh thần cách mạng toàn 
dân, toàn diện; mọi cán bộ, đảng viên và người dân đều được trang bị kiến thức, 
kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong công việc và cuộc sống hằng ngày nhằm 
khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số mang lại.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 
cao nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội 
các cấp, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, công tác 
phổ cập kỹ năng số, khơi dậy động lực tự thân của mỗi người trong học tập, rèn 
luyện kỹ năng số và tham gia đầy đủ vào tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, 
tổ chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã 
hội, các địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền triển khai Phong 
trào, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ 
năng số cho người dân; đồng thời đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, 
đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu:
- Công tác tuyên truyền Phong trào được triển khai toàn diện, sâu rộng đến 

tận khối, xóm, tổ dân cư, tạo nên cuộc vận động toàn dân thi đua học tập, rèn 
luyện, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển 
quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu 
tự thân của mỗi người dân. 

- Công tác tuyên truyền cần được thực hiện đa dạng, phong phú, sáng tạo, 
sát với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Phát huy cao độ vai trò 
của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các cơ quan, tổ 
chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị công nghệ nhằm kiến tạo hệ sinh thái 
học tập số đa dạng, phong phú. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo 
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và các nền tảng học tập trực tuyến, bảo đảm phương thức tiếp cận linh hoạt, phù 
hợp với mọi đối tượng, nhất là người dân ở vùng có điều kiện khó khăn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền về chuyển đổi số:
- Sử dụng các từ ngữ giải thích một cách đơn giản, dễ hiểu chuyển đổi số là 

gì, ví dụ thực tế trong đời sống như: mua bán online, thanh toán qua điện thoại, 
làm giấy tờ qua mạng, tra cứu thông tin nông nghiệp, y tế...

- Sử dụng Đài truyền thanh cơ sở, pa-nô, áp phích, hội nghị thôn, buổi họp
dân, chợ phiên… để tuyên truyền gần dân, dễ tiếp cận.

- Nhấn mạnh lợi ích cụ thể của chuyển đổi số với người dân địa phương như: 
tiết kiệm thời gian, giảm chi phí đi lại, tăng hiệu quả làm ăn, bán hàng được xa 
hơn.

2. Hướng dẫn kỹ năng số thiết yếu cho người dân: 
- Huy động người có ảnh hưởng trong cộng đồng tham gia truyền thông hướng 

dẫn cho người dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của chuyển đổi số.
- Tổ chức các buổi hướng dẫn trực tiếp ngay tại thôn, xã cách sử dụng điện 

thoại thông minh: cách cài ứng dụng, chụp ảnh, gửi tin nhắn, dùng Zalo, quét mã 
QR, tra cứu thông tin nông nghiệp, y tế...

- Hướng dẫn người dân làm các thủ tục hành chính qua mạng như: đăng ký 
khai sinh, xin giấy xác nhận cư trú, đăng ký tiêm chủng, khám chữa bệnh bảo 
hiểm y tế...

- Hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản ngân hàng số để thanh toán điện, 
nước, học phí, mua bán hàng hóa dễ dàng, an toàn, nhanh gọn.

3. Hỗ trợ người dân áp dụng số hóa trong sản xuất – kinh doanh:
- Hướng dẫn bà con nông dân cách quảng bá nông sản trên mạng, bán hàng 

qua Facebook, Zalo, sàn thương mại điện tử như Postmart, Voso...
- Giới thiệu phần mềm, ứng dụng hỗ trợ trồng trọt, chăn nuôi, thời tiết, giá 

cả thị trường. Ví dụ: ứng dụng dự báo thời tiết mùa vụ, bệnh cây trồng – vật nuôi.
4. Khuyến khích học tập, làm chủ công nghệ: 
- Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng, trong đó thành viên là chi đoàn, chi 

hội, là thanh niên, nông dân, phụ nữ…. Mỗi người dân là một công dân số tích cực.
- Khen thưởng, biểu dương những người lớn tuổi biết dùng smartphone, bà 

con bán hàng online hiệu quả, thanh niên hỗ trợ cộng đồng tiếp cận công nghệ số.
5. Kết hợp các chương trình, đề án lớn với nhu cầu địa phương:
- Triển khai các hoạt động theo Đề án 146/QĐ-TTg năm 2022 về phổ cập kỹ 

năng số, phù hợp với đặc điểm dân trí, điều kiện của người dân. 
        - Gắn tuyên truyền chuyển đổi số với phong trào xây dựng nông thôn 
mới nâng cao, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, gia đình 
học tập…

- Phối hợp với các hội đoàn thể như Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh 
niên… để tổ chức lớp học, sinh hoạt chuyên đề chuyển đổi số sát thực tiễn.
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6. Làm rõ ý nghĩa và lợi ích thiết thực của chuyển đổi số:
- Nhấn mạnh rằng chuyển đổi số giúp người dân dễ tiếp cận thông tin, thủ tục

hành chính, dịch vụ y tế, giáo dục, nông nghiệp mà không phải đi xa.
- Thể hiện rõ chuyển đổi số không chỉ là việc của Nhà nước hay thành phố 

lớn, mà còn là cơ hội để người dân nông thôn phát triển kinh tế, nâng cao đời 
sống.

- Tạo sự tin tưởng, đồng thuận trong cộng đồng dân cư: chuyển đổi số không 
khó, ai cũng có thể học và làm được nếu được hướng dẫn đúng cách.

- Gắn liền chuyển đổi số với tiến trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy hành chính, 
cải cách hành chính theo hướng hiện đại, hiệu quả, phục vụ người dân và doanh 
nghiệp.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng
- Tổ chức các buổi truyền thông, phổ biến kiến thức số tại nhà văn hóa thôn, 

xóm, cụm dân cư: Đây là hình thức tuyên truyền mang tính trực quan, hiệu quả 
cao, giúp người dân được tiếp cận thông tin một cách trực tiếp, được hỏi - đáp, 
thực hành tại chỗ.

- Lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ,
các hội nghị của  xóm để tuyên truyền đồng bộ trong toàn dân.

- Cử cán bộ chuyên môn, đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, giáo viên, 
sinh viên tình nguyện đến tận địa bàn dân cư, tổ chức các buổi tập huấn, hướng 
dẫn trực tiếp kỹ năng số, cách sử dụng điện thoại thông minh, truy cập dịch vụ 
công, ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt…

- Tổ chức các lớp “kèm cặp 1-1” hoặc nhóm nhỏ cho người cao tuổi, người 
yếu thế, nhằm đảm bảo không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số.

2. Tuyên truyền gián tiếp, truyền thông đại chúng
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các trục đường chính, trụ sở 

UBND xã, nhà văn hóa cộng đồng, trường học, trạm y tế... với nội dung ngắn 
gọn, dễ hiểu, dễ nhớ. 
      - Sử dụng hệ thống loa phát thanh xã, xóm để phát thanh thường xuyên các 
thông tin về chuyển đổi số, kỹ năng số cơ bản, thông báo lịch tập huấn, ngày hội 
kỹ năng số,…

- Sản xuất và lan tỏa các clip ngắn, video hướng dẫn, bài viết đơn giản, dễ 
tiếp cận trên các nền tảng mạng xã hội như: Zalo, Facebook, YouTube của huyện, 
xã, các tổ chức đoàn thể… phù hợp với từng nhóm đối tượng (người trẻ, trung 
niên, cao tuổi…).

- Tổ chức các cuộc thi trực tuyến (trắc nghiệm, viết bài, chia sẻ kinh nghiệm 
học kỹ năng số) để tạo không khí thi đua, nâng cao nhận thức và kỹ năng toàn 
diện.

3. Tận dụng, phát huy các phương tiện truyền thông sẵn có tại địa 
phương

- Hệ thống truyền thanh của xã, xóm được huy động tối đa để truyền tải các 



4

nội dung về chuyển đổi số, phong trào “Bình dân học vụ số” theo chuyên đề, 
hàng quý.

-  Đưa tin, xây dựng phóng sự, chuyên đề phản ánh về phong trào, những 
điển hình tiêu biểu, cách làm hay trong học và ứng dụng kỹ năng số trên facebook 
hay trang TTĐT của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Ban văn hoá xã
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 

rộng khắp để triển khai Phong trào sớm đi vào thực tiễn cuộc sống. 
-  Phối hợp với Đài phát thanh để đưa tin, xây dựng phóng sự, chuyên đề 

phản ánh về phong trào, những điển hình tiêu biểu, cách làm hay trong học và 
ứng dụng kỹ năng số. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường chính của xã về phong 
trào “Bình dân học vụ số”. Thường xuyên theo dõi, đấu tranh với các thông tin sai 
trái, xuyên tạc, kích động, gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xử lý 
nghiêm các đối tượng chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ

- Tăng cường các phương pháp truyền thông hiệu quả qua hệ thống truyền
thanh, pano, apphich, bảng tin, Trang thông tin điện tử,....

2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 
- Phát huy vai trò của các tổ công nghệ số cộng đồng và các chi đoàn, chi hội 

hội trong thực hiện và triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”.
- Xây dựng điểm sáng, cá nhân có cách làm hay trong hoạt động phong trào

để động viên, khen thưởng, nhân rộng.
VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Ngân sách nhà nước cấp xã đảm bảo cho hoạt động chuyển đổi số cấp xã; 

lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án (nếu có), huy động ngồn vốn xã hội 
hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai phong trào “Bình dân học vụ 
số” của UBND xã Thượng Tân Lộc. Đề nghị các ban, nghành liên quan triển khai 
thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- - Phòng VH KH TT (b/c);
- - TT Đảng uỷ, HĐND, UBND (b/c);
- - MTTQ và các đoàn thể (t/h);
- - TTHTCĐ xã (t/h);
- - Lưu: Vp.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Hương
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